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Spørgsmål nr. 1 (L 140) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, om lovforslaget medfører, at flere 
vil få tilladelse til udførsel af skydevåben fra Danmark og om 
der i så fald er tale om en lempelse af våbenpolitikken.”

Svar:

Visse ansøgninger om tilladelse til udførsel af skydevåben mv. skal fra den 

30. september 2013 behandles efter reglerne i Europa-Parlamentets og Rå-

dets forordning (EU) nr. 258/2012 af 14. marts 2012 i stedet for reglerne i 

våbenlovgivningen. Det gælder uafhængigt af, om lovforslaget vedtages 

eller ej, idet forordninger er umiddelbart gældende i EU-medlemsstaterne 

og har forrang for national ret.

Lovforslaget er imidlertid nødvendigt for at skabe hjemmel til at straffe 

overtrædelser af forordningen og til at opfylde forordningens krav om, at 

medlemsstaterne skal fastsætte visse forenklede procedurer, jf. nærmere 

herom nedenfor.  

Forskellene på betingelserne for at opnå udførselstilladelse efter henholds-

vis forordningen og våbenlovgivningen er begrænsede. Det kræves således 

efter begge regelsæt som hovedregel, at ansøgeren fremlægger en indfør-

selstilladelse fra modtagerlandet og dokumenterer, at eventuelle transitlan-

de er indforstået med, at der sker transit af de pågældende våben.  

Forordningen adskiller sig dog bl.a. fra våbenlovgivningen ved at stille 

krav om, at man skal anvende en særlig ansøgningsformular, når man an-

søger om udførselstilladelse, og at medlemsstaterne skal oplyse hinanden 

om meddelte afslag på udførselstilladelser og tage hensyn til sådanne op-

lysninger, når der træffes afgørelse om, hvorvidt der i en konkret sag skal 

meddeles udførselstilladelse.

Endvidere indebærer forordningen, at der skal fastsættes såkaldte forenk-

lede procedurer for så vidt angår visse sager om midlertidig udførsel og 

genudførsel efter midlertidig indførsel af skydevåben. De pågældende pro-

cedurer, som i forhold til den gældende våbenlovgivning vil indebære en 

vis lempelse af de dokumentationskrav, som skal være opfyldt for at opnå 

udførselstilladelse, vil blive fastsat ved bekendtgørelse, jf. pkt. 2.3.2 i de 

almindelige bemærkninger til lovforslaget.

For en nærmere gennemgang af forordningens og våbenlovgivningens reg-
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ler om udførsel og af Justitsministeriets overvejelser i den forbindelse hen-

vises generelt til pkt. 2 i de almindelige bemærkninger til lovforslaget.  

Justitsministeriet forventer ikke, at forordningen og lovforslaget vil medfø-

re en stigning i antallet af tilladelser til udførsel af skydevåben fra Dan-

mark. 


